
Ministero della cultura 
Museo e Real Bosco di Capodimonte 

 

 

                                                                                                       

     
 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

OGGETTO: Decreto Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. comma 2 e 3 del Dlgs. 

50/2016. Intervento: Museo e Real Bosco di Capodimonte - “Lavori urgenti e Propedeutici di ripristino 

impianti meccanici di condizionamento e trattamento aria – Palazzo Borbonico” – Voce “somme a 

disposizione dell’amministrazione” del Quadro Economico di progetto “Intervento di ristrutturazione, di 

riallestimento ed adeguamento antincendio del fabbricato denominato Palazzotto Borbonico” – Importo 

complessivo: € 248.225,00- Bilancio 2020 – capitolo 2.1.1010 art. 2.02.03.06.001/n “Grande progetto 

per la valorizzazione del Museo e Real Bosco di Capodimonte – CAMPUS” – Cat..OG11.classifica I 

requisito minimo. -  Contratto MU-CAP|24/02/2021|13  

R.U.P.: Eva Serpe Decreto MU-CAP|09/09/2024|143 
CUP F69G19000660001 CIG: 84445349E6 

 

IL DIRETTORE GENERALE DEL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n, 165 norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18.04.2006, e s.m.i,, Codice dei Contratti Pubblici, nonché delle linee-guida 

ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.lgs. 50/2016 ed in particolare i commi 1, 2, 3, 4, 5 e 5 bis 

dell’art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche); 

VISTO l’Accordo Nazionale relativo ai criteri di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex 

art. 113 del D.lgs. 50/2016, sottoscritto in data 10 luglio 2019; 

VISTO il Decreto del Ministero della Cultura del 01 settembre 2021, n. 158: Regolamento recante 

norme e criteri per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 (G.U. Serie 

Generale n. 269 del 11 novembre 2021; 

VISTA la circolare n. 30 del 07.03.2022 della Direzione Generale del Mic, che ha fornito indicazioni 

operative, di natura tecnico-contabile, in merito alla corretta applicazione di quanto previsto nel 

Regolamento di cui al D.M. n. 158 del 2021; 

VISTA la circolare n. 47 del 18.05.2023 della Direzione Generale Bilancio del Mic, di integrazione alla 

Circolare n. 30 del 7 marzo 2022 e alla Circolare n. 94 del 10 novembre 2022 che ha fornito ulteriori 

indicazioni operative, di natura tecnico-contabile, in merito alla corretta applicazione di quanto previsto 

nel Regolamento di cui al D.M. n. 158 del 2021; 

VISTO che con atto del 25.05.2021, il R.U.P., arch. Anna Capuano provvedeva alla validazione del 

progetto da porre a base dell’affidamento di cui al presente contratto; 

VISTO il decreto direttoriale D.D. MU-CAP|15/09/2020|292, veniva approvato il progetto esecutivo di  

importo complessivo di € 248.225,00; 

VISTO che l’intervento in oggetto è stato finanziato all’interno Piano Strategico Grandi progetti beni 

Culturali – Grande Progetto Capodimonte - Decreto Ministeriale 20. Maggio 2019 n. 240; 

VISTO che con Decreto rep. 632 del 15 novembre 2019 veniva conferito l’incarico di Responsabile del  

Procedimento al f. arch. Stefano Gizzi, il quale ha provveduto ad acquisire il Codice Unico del Progetto; 

VISTO che con Decreto rep. n. 191 del 23.06.2020 veniva conferito l’incarico di Responsabile del 

Procedimento al f. arch. Anna Capuano, in sostituzione dell’arch. Stefano Gizzi, collocato a riposo dal 

01.06.2020; 

VISTO che con decreto rep. 26 del 24.02.2023 a far data dal 01.08.2023 il f. arch. Anna Capuano 

veniva collocata a riposo;  

MU-CAP|11/12/2024|DECRETO 239



Ministero della cultura 
Museo e Real Bosco di Capodimonte 

 

 

                                                                                                       

     
 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

VISTO che con Decreto rep. 143 del 09/09/2024 veniva conferito l’incarico di Rup al f. arch. Eva 

Serpe, in sostituzione dell’arch. Anna Capuano, con il compito di portare a compimento tutti gli 

adempimenti relativi all’esecuzione e al completamento dell’intervento in oggetto; 

VISTO che con Decreto MU-CAP|03/09/2020|279 veniva conferito incarico di progettazione all’arch. 

Eva Serpe ed al geom. Andrea Nicola Pasquale Corvino; 

VISTO che con il sopra richiamata decreto veniva conferito, altresì, l’incarico di coordinatore della  

sicurezza in fase di progettazione al geom. Andrea Nicola Pasquale Corvino; 

VISTO che con Decreto MU-CAP|03/09/2020|280, si nominava quale Direttore dei Lavori e 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione al geom. Andrea Nicola Pasquale Corvino e Direttore  

Operativo l’arch. Eva Serpe; 

VISTO che ai sensi dell'art. 26, comma 6, lettera D del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, l’arch. Anna Capuano, 

svolgeva la verifica preliminare al progetto esecutivo; 

VISTA la Determina a contrarre MU-CAP del 24.09.2020 n. 260, che recepiva integralmente la 

proposta del Rup del 03.06.2021, veniva avviata la procedura negoziata ex art. 36. comma 2, lett. b), 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a mezzo Mepa, per |’affidamento dei lavori di cui al contratto de guo  

(mediante RDO n. 2652257); 

VISTO che la società la società NUTEC S.R.L. NUOVE TECNOLOGIE, C.F. e P.Iva 03768060612, 

con sede in Bellona (CE), 81041, alla Via P. Mascagni, n. 20, risultava aggiudicataria dei lavori in 

oggetto; 

VISTO che in data 24/02/2021 è stato stipulato il contratto di appalto, rep. 13; 

VISTO che nelle varie fasi dell’intervento in oggetto ha svolto attività di collaborazione il seguente  

personale: 

- Sig. Giuseppe Vitalone, come addetto al protocollo in uscita per il Dipartimento architettura 

VISTO il quadro economico del progetto che prevede l’importo di € € 4.000,00 per le spese tecniche 

previste dall’articolo 113 comma 3 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.,; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 113 comma 4, del d.lgs. 50/2016, non è possibile per gli 

interventi finanziati da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, 

prevedere la quota dell’incentivo da destinare all’acquisto da parte dell’ente di beni o strumentazioni e 

tecnologie funzionali ai progetti;  

CONSIDERATO che l’intervento de quo è stato finanziato all’interno Piano Strategico Grandi progetti 

beni Culturali – Grande Progetto Capodimonte - Decreto Ministeriale 20. Maggio 2019 n. 240; 

CONSIDERATO che la quota di fondo incentivante é prelevata dal quadro economico di progetto, 

indicato e calcolato ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016, pari a € 4.000,00, composta come segue: 

€ 3.200,00 quale quota di riparto per funzioni tecniche (di cui al comma 3 dell’art. 113 Dlgs 50/2016),  

comprensive delle quote destinate agli organi centrali; 

quota di € 800,00 per acquisto di beni strumentali e tecnologie, esclusa dalla presente liquidazione in  

quanto fondi a destinazione vincolata e regolati ai sensi dell’art. 113 comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

RILEVATO che in data 20.04.2021 é stata certificata l’ultimazione dei lavori, giusto verbale redatto in 

contraddittorio tra le parti; 

RICHIAMATO il Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 26.05.2021; 

RITENUTO di dover riconoscere il predetto incentivo agli aventi diritto; 



Ministero della cultura 
Museo e Real Bosco di Capodimonte 

 

 

                                                                                                       

     
 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

VISTA la relazione del RUP del 05/12/2024 circa le specifiche attività effettivamente svolte dai 

dipendenti pubblici interessati e le corrispondenti proposte di quote di incentivo a ciascuno attribuite, di 

pagamento adeguatamente motivate; 

VISTO il Decreto DG_MU 473 del 03.06.2024 della Direzione Generale Musei – Servizio I, mediante 

il quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2024 del Museo e Real Bosco di 

Capodimonte;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., con particolare riguardo all’articolo 4, 

co. 2, secondo cui “ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi 

tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 

di controllo”; 

                                                                            DECRETA 

- di approvare integralmente la relazione a firma del RUP; 

- di approvare la ripartizione delle somme previste nel quadro economico, destinate al 

fondo incentivante di cui all’art. 113 del comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, del D.M. n. 

158/2021 “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi”;  

- di approvare l’allegato file Excel compilato secondo quanto previsto dalla circolare n. 47 del 

18.05.2023 della Direzione Generale Bilancio; 

- di impegnare ai sensi dell’art. 34 L.196/2009, come sostituito dall’art. 3 d. lgs. 193/2016, 

l’importo di € 3.200,00 quale importo per incentivi, a valere sul Bilancio del Museo e Real 
Bosco di Capodimonte Bilancio A.F. 2024 - Capitolo 2.1.1.010 “Manutenzioni straordinarie 

e restauri su immobili demaniali - Articolo 2.02.03.06.001/N “Grande Progetto per la 

valorizzazione del Museo e Real Bosco di Capodimonte – Campus”; 

- di provvedere a versare la quota delle risorse destinate al fondo incentivante al conto 

entrate del Ministero della Cultura, Capo 29, Capitolo 2584, Articolo 23; 

- che pagamento ai beneficiari avverrà a seguito di emissione del decreto di riparto della 

Direzione Generale Bilancio, mediante la procedura del “cedolino unico” ai sensi dell’art. 

2, co. 197, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191; 

 

Il Direttore Generale 

 del Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Prof. Eike Dieter Schmidt 

 


		2024-12-10T15:35:51+0000
	Schmidt Eike Dieter




